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Úvod

Tématika vražd patří mezi ty, jenž zasáhnou nejen osoby, kterých se vražda přímo týká,

ale spoustu dalších osob okolo. Nejenže každý takový případ zasáhne okolí jak oběti, tak

i pachatele, zasáhne taktéž ty, kteří případ vyšetřují. Příslušníci Policie České republiky

se dnes a denně setkávají v každém koutu naší republiky s mnoha případy. Některé

dopadnou dobře, jiné bohužel ne.

Cílem celé práce je vymezení násilné trestné činnosti, především v kontextu

trestného činu vraždy a zjistit pohledy příslušníků Policie České republiky. Jak nahlíží

vůbec na samotného pachatele vraždy. Zdali vidí nějaký posun ve vývoji tohoto trestného

činu. Jaké případy a jejich pachatelé je zasáhli nejvíce. A taktéž, jak hodnotí svůj výkon

služby u Policie České republiky, včetně vývoje metod a postupů vyšetřování vražd.

V první části se zabýváme teoretickým základem, který je nutný k pochopení

důležitých pojmů a souvislostí souvisejících s násilnou kriminalistou, vraždami,

osobností pachatele těchto činů, důležitými čísly a práce policistů na místě činu, včetně

užívaných metod pro odhalení, dopadení a usvědčení pachatele trestného činu vraždy.

Trestný čin vraždy patří do skupiny násilné kriminality, proto se zabýváme otázkou jak

násilné kriminality, tak i pojmem kriminality obecně. Nahlížíme na celkový vývoj trestné

činnosti a následně násilné kriminality s konkrétními čísly vražd.

Pojem vražda má mnoho podob. Od vraždy v afektu, po plánovanou sériovou

vraždu s mnoha obětmi. Každý případ je jiný, stejně tak se různí jejich pachatelé

a příběhy, některé z nich vám pravděpodobně známé. Policisté následně zahajují

vyšetřování těchto činů. Zaměřujeme se na vyšetřování násilných trestných činů,

konkrétně vražd. Místa činů vražd jsou specifická, a proto se musí volit postupy, které

neohrozí vyšetřování a zároveň přinesou požadované výsledky, z nichž nejdůležitějším

je dopadení pachatele.

Téma pohledu příslušníků policie na danou problematiku je v popředí zájmu,

koukneme-li se kupříkladu na díla Mirka Vaňury, který byl zároveň mou inspirací. Jsou

v popředí zájmu laické i té odborné veřejnosti. Práce policisty je povolání, které není

v mnoha okamžicích jednoduché, jak se následně dozvíte z rozhovorů od těch, kteří byli

u těchto případů od ohledání místa činu po vyřešení případu. Pátrali po pachatelích, trávili

dny, měsíce a roky nad případy, aby dosáhli spravedlnosti. A zde bych převzala název

knihy Legendy kriminalistiky a připsala ho těmto kriminalistům, protože to oni jsou

legendy, i když ne známí, jako pachatelé oněch vražd.
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1 Kriminalita jako sociálně patologický jev

V celé široké společnosti se setkáváme s osobami, které pro nás představují určitou míru

nebezpečnosti. Odborná veřejnost nazývá toto nebezpečné chování jedinců sociální

patologií. Právě mezi ty nejhorší sociálně patologické jevy patří delikvence a kriminalita.

Oba tyto fenomény zásadním způsobem negativně ovlivňují bezpečnost, morálku,

mravnost a celkový vývoj společnosti.

1.1 Pojetí kriminality a kriminologie

Kriminalita je předmětem zkoumání hned několika vědních disciplín. Každá z těchto však

řeší daný sociálně patologický jev jinak. Ať již z hlediska trestního práva, kriminální

politiky či kriminalistiky a kriminologie. Tyto „kriminální vědy“ ovšem skýtají stejné

objekty zájmů, jimiž jsou především pachatelé trestných činů, oběti trestných činů

a samotný trestný čin. Kriminalitu lze „charakterizovat jako činy, resp. způsoby jednání

a chování jedinců, které jsou v dané kultuře nebo společnosti trestné.“ (Veteška, Fischer,

2020, s. 28) Na trestné činy „se pohlíží spíše jako na přestupky proti státu než proti

jednotlivci, přičemž se jedná o občanskoprávní přestupky, které podléhají spíše náhradě

škody než trestu.“ (Stuart, 2022, s. 1) Stát reaguje na tuto kategorii chování

prostřednictvím trestního soudnictví (Stuart, 2022). Trestnost těchto činů posuzujeme dle

zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku. Ten stanovuje, ve zvláštní části, jednotlivé

trestné činy, které jsou sankcionované, uvádí skutkové podstaty jednotlivých trestných

činů, dle kterých se hodnotí závažnost a druh spáchaného skutku.

V průběhu celé existence lidstva, ve všech kulturách a epochách se setkáme

s kriminalitou, pouze se mění její určité aspekty. Co například bylo před sto lety

považováno za čin hodný trestu, již moderní společnost považuje za „normální“.

Normalita má v každé společnosti a kultuře jiný význam. O této problematice hovoří

například Vágnerová, dle které hodnocení normality „závisí na komplexu norem

a očekávání dané společnosti.“ (Vágnerová, 2014, s. 20) Pohled společnosti a její

celkový posun i pojetí normy mají zásadní vliv na to, co je a má být trestné a „normální“.

I toto má vliv na pojetí kriminality a určení toho, co je trestný čin.

S pácháním kriminality souvisí nepřeberné množství příčin, pohnutek, predispozic

(dle kriminálních teorií), osobnostních rysů atd. Veškeré teoretické souvislosti, spojující

se s kriminalitou, zkoumá vědní obor, jež se nezabývá pouze samotnou kriminalitou, ale

i dalšími odvětvími, které s touto souvisí. Tímto vědním oborem je kriminologie. Z latiny

https://eds.p.ebscohost.com/eds/detail/detail?sid=face141a-3d13-436f-9840-deb80935270b@redis&vid=1&db=ers&ss=AN+%2295343067%22&sl=ll
https://eds.p.ebscohost.com/eds/detail/detail?sid=face141a-3d13-436f-9840-deb80935270b@redis&vid=1&db=ers&ss=AN+%2295343067%22&sl=ll
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ji lze přeložit jako „učení o zločinu“. V centru zájmu kriminologie je především

kriminalita, do které můžeme zařadit jak pohled trestního práva, tak zároveň pohled

sociální patologie (Válková, 2019). Mohli bychom tedy říct, že prostřednictvím

kriminologie popisujeme tu „horší“ část společnosti. Zabývá se velmi citlivou oblastí

života celé společnosti jako celku a zároveň se podstatně osobně dotýká života občanů

a jejich rodin (Scheinost, 2010).

Kriminologie je věda nejen teoretická – společenskovědní, ale také empirická. To

znamená, že se zaměřuje na poznávání reálných jevů a okolností, které souvisí

s kriminalitou (Válková a kol., 2019). Poznávání probíhá prostřednictvím výzkumů, skrze

nichž získáváme důležité poznatky o stavu kriminality, její struktuře a vývoji. Tím

můžeme jistými kroky přispět k prevenci kriminality. Výzkumy nám pomáhají odhalit

také společenské a individuální kriminogenní faktory, jejichž rozbor by měl přispět

k odhalení důvodů, proč je určitý druh trestné činnosti páchán, příčiny zaměření pachatelů

na tuto konkrétní trestnou činnost a způsob páchání (Cejp, 2010).

1.2 Biopsychosociální přístupy ke kriminalitě

Již z historie víme, že k etiologii kriminality, tedy k příčinám vedoucím k páchání

kriminality, existuje mnoho názorů. Zaměřují se buď jednostranně například pouze

k biologii či psychologii, anebo nalézáme takové přístupy, jež lze považovat za

multifaktoriální. Tedy zahrnující několik příčin vedoucí k odhalení možných

kriminogenních faktorů vedoucích ke páchání trestné činnosti, také deviantního jednání

nebo chování odchylujícího se od norem.

Pro vyšší pravděpodobnost vzniku takového jednání mají podstatný význam

biopsychosociální faktory, které působí ve vzájemné interakci (Veteška, Fischer, 2020).

Podíváme-li se na osmnácté a devatenácté století, kdy velikáni kriminologie jako Cesare

Lombroso či Cesare Beccaria a jiní, kteří začali s rozvojem kriminologie, viděli etiologii

kriminality jednostranně, tak dnes na danou problematiku pohlížíme jinak. Stále se

v dnešních přístupech odrážíme od některým původních názorů, ale rozvíjíme je

a rozšiřujeme o nová poznání a data moderní kriminologie. „Kriminologické teorie mají

vypovídat o tom, jaké faktory a skutečnosti hrají v genezi kriminality významnou roli

s cílem nalézt optimální způsob řešení, tzn. jak jim předcházet, nebo alespoň snižovat


[…]


jistý způsob provedení a osoby, kteří se zabývají vyšetřováním. Všechny vyjmenované

55

osoby vražda zasáhne, ačkoliv jiným způsobem. S ohledem dopadů na kriminalisty nás

zajímala otázka směřující ke konkrétním případům, vyšetřovaných našimi informanty.

Každý policista si pamatuje každý svůj případ. Některé je zasáhnou více, některé méně,

ale pořád zanechají stopy v mysli. Především, jedná-li se o případy, kde jsou obětmi děti.

Všechny tyto aspekty (viz obrázek 1) zasahují do profesního i osobního života policisty,

a to i po ukončení služebního poměru, některé jsou kladné a jiné zase záporné. Mezi ty

kladné informanti zařadili důslednost, vytrvalost, důkladnost a jisté pochopení.

Shrneme-li uvedené, jedná se o zvyšování osobnostních vlastností důležitých pro každého

kriminalistu. Záporné se jeví chování na veřejnosti. U policistů je znatelná jistá nedůvěra

ve společnost, v čemž se odráží jisté obavy a strach především o rodinu. Policejní práce

je velmi psychicky náročná a taky mnohdy stresující, což se následně projevuje na

psychickém i zdravotním stavu.

Ačkoliv práce policisty, konkrétně kriminalisty, negativně i pozitivně ovlivnila

životy těchto příslušníků, nelitují svého rozhodnutí a jsou poctěni, že mohli být součástí

Policie České republiky.
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 Obrázek 1 Myšlenková mapa dle rozhovorů s informanty
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Závěr

Vražda jako nejzávažnější trestný čin nikdy ze společnosti plně nevymizí. Zasahuje

životy druhých, a to i těch, kteří stojí na straně spravedlnosti. Trestný čin vraždy se mění,

stejně jako se mění společnost a s tím se musí měnit postupy a metody vyšetřování. Pro

pochopení pojmu vraždy jsme se v práci zabývali základními tématy, které vedou

k pochopení daného trestného činu. Následně jsme přešli přímo k násilné kriminalitě, kam

je trestný čin vraždy zařazen, až k práci policistů Policie České republiky. Celou práci

zakončily rozhovory se zkušenými kriminalisty s mnohaletou praxí a zkušenostmi

s vyšetřováním nejzávažnějších trestných činů.

V práci jsme chronologicky postupovali od vysvětlení základních a důležitých

pojmů, kterými jsou kriminalita a kriminologie. Zároveň došlo k nastínění přístupů

a pohledů k etiologii páchání kriminality, včetně základního přehledu o situaci trestné

činnosti v České republice. Následně jsme se zabývali již konkrétně násilnou

kriminalistou a osobností jejího pachatele, možnými příčinami predisponující

potencionálního pachatele a změnou v chování pachatelů související s vývojem

společnosti. Pozornost jsme posléze věnovali konkrétně trestnému činu vraždy, jejímu

pachateli, druhům páchaných vražd s konkrétními případy spáchanými na našem území,

včetně uvedení stavu násilné kriminality na území České republiky s přesnými čísly

vražd. V poslední teoretické kapitole jsme se věnovali práci policistů České republiky

v kontextu násilné kriminality. Představili jsme Službu kriminální policie a vyšetřování

České republiky, Odbor obecné kriminality a kriminalisticko-technická pracoviště Policie

České republiky. Poslední a podstatné téma teoretické části se zabývalo využitím

kriminalistických technik a taktik v kontextu vyšetřování vražd.

V rámci zjišťování pohledů příslušníků Policie České republiky na vrahy jsme

uskutečnili rozhovory s třemi velmi zkušenými kriminalisty, jež se zabývali vyšetřováním

vražd. Uvedli velmi zajímavé zkušenosti ze svého výkonu služby. Podělili se o cenné

zkušenosti, které v průběhu své služby u policie získali a také se svěřili s případy

a aspekty, které je skutečně zasáhli a budou je provázet do konce života. V rámci

výzkumných otázek jsme se dozvěděli, že nelze jasně definovat osobnost vraha, což

ovšem nemá vliv na velmi vysokou úroveň vyšetřování vražd. S úrovní vyšetřování

podstatně souvisí neustálý vývoj vyšetřování, který je závislí především na vývoji

moderních technologií, včetně kvalitního vzdělávání policistů, z nichž jsou sestavovány

týmy zkušených kriminalistů. Jak k problematice vyšetřování vražd uvedli informanti:
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„každý případ vás zasáhne“. Nejvíce se zmiňovali o případech související s dětmi, které

jsou těžké i pro zkušené kriminalisty. Na závěr informanti uvedli ovlivňující aspekty

práce policisty, které byly jak v oblasti vztahů v rodině, tak zároveň v souvislosti s jistou

nedůvěrou ve společnost. Ani jeden z dotazovaných kriminalistů nelituje svého

rozhodnutí pracovat u Policie České republiky, ačkoliv, jak sami uvedli, není to

jednoduchá práce, přinesla jim do života negativa i pozitiva.

Cílem práce, který jsme na počátku stanovili, bylo uvedení do teoretického základu

dané problematiky a přiblížit pohledy příslušníků Policie České republiky na vrahy tak,

aby policisté i lidé mimo policii zjistili, jak zkušení kriminalisté nahlíží na samotného

pachatele vraždy, zdali shledávají posun ve vývoji trestného činu vraždy, včetně vývoje

metod a postupů vyšetřování. Které případy byly pro tyto příslušníky ty nejtěžší a v čem,

a taktéž jak zpětně hodnotí svoje rozhodnutí pracovat u Policie České republiky. Každá

z uvedených problematik byla v rozhovorech zodpovězena. Práce se tak stává přínosem

nejen pro informovanost široké veřejnosti v problematice vražd a jejich vyšetřování, ale

taktéž pro budoucí a současné policisty, kteří se rozhodli či rozhodují pro výkon služby

u Služby kriminální policie a vyšetřování České republiky.
