Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Eliška Korejtková

Název práce: Pohledy příslušníků Policie České republiky na vrahy

Vedoucí práce: PaedDr. Martin Knytl, MCS

Oponent práce: Mgr. Vít Křivánek

Téma práce: dlouhodobě aktuální, v souladu se studovaným oborem

Jazyková stránka práce: odpovídající, obsahuje některé gramatické a stylistické chyby

Práce je zaměřena: teoreticko-empiricky

Rozsah práce: 61 s

Použitá literatura: vhodná, výběr aktuální, k uvedenému tématu autorka zvolila celkem vhodně

Počet uváděných titulů: nejméně 25 titulů, jak tištěných, tak elektronických

Citace v textu: v teoretické části hodně citací, avšak k tématu přiměřené

Formální stránka práce: odpovídající

Otázky a témata k diskusi:

1. Pokud autorka zjistila, že policisté, odahlující tento druh trestné činnosti, jsou zasaženi po psychické stránce, exitují v rámci Policie ČR některé programy na pomoc policistům právě k tomuto problému?

2. Autorka může u obhajoby shrnout nejzásadnější výsledky svého výzkumného šetření.

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: Cíle zadání, širěji formulované, byly splněny. I v obecné části autorka respektovala požadavky zadání, v empirické části pak autorka za pomoci kvalitativní metody výzkumu velmi kvalitně uchytila samotné téma závěrečné práce.

Celkové zhodnocení: Autorka se dokáže v celku kultivovaně vyjadřovat, práce má dobrou úpravu. V práci jsem nenalezl věcné ani formální chyby, snad vyjma drobných gramatických chyb. Práce také splňuje formální požadavky příslušných směrnic a norem. Kladně hodnotím zvolený pramenný aparát, autorka byla schopna si vyhledat odpovídající potřebné literární zázemí. Autorka v první části práce spíše mapuje celkovou problematiku, vyjadřuje v této části své názory, které jsou podloženy a vypovídající k danému tématu. V empirické části se autorka zabývá konkrétním problémem, který sice nemá vysoký přínos pro přímou aktivní službu policistů, avšak zcela dobře ukazuje na současný stav k danému problému. Vysoce kladně hodnotím zvolené dotazované osoby, témata rozhovorů byla rovněž velmi vhodně zvolena.

Výsledné hodnocení:

Datum: 21.05.2023

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke, positioned above a horizontal dotted line.

Podpis oponenta práce